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BOSHLANG’ICH SINF DARSLIGIDAGI SHE’RIY ASARLAR USTIDA 

ISHLASH 

 

Bazarbayeva Dilfuza Kushbayevna 

Toshkent viloyati Angren shahri 

35- umumta’lim maktabi 

Boshlang’ich sinf o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang’ich sinf darsligidagi she’riy parchalar ustida 

ishlash va darslikdagi shе'rlarni o’quvchilarga  o’rgatish  orqali  vatanparvarlik  tuyg’usini 

shakllantirish, o’z Vataniga munosib kishilar qilib tarbiyalash tafakkuri  va  nutqini  

o’stirish,  har  tomonlama  barkamol  shaxslarni  tarbiyalash  va  kamolga  yеtkazishning  

ilmiy-pеdagogik,  falsafiy,  lisoniy,   nutqiy,  psixologik  tamoyillarini bеlgilash xususida 

fikr yuritilgan. 

Kalit so’zlar: she’riy parchalar, ko’rgazmali ta’lim, boshlang’ich sinf darsligi, asarlar 

tahlili, badiiy asar 

 

     O’qish kitobini tuzishda shu narsaga e’tibor beriladiki, tuzilayotgan har bir bo’limda  

o’quvchilarni  g’oyaviy,  siyosiy,  axloqiy  tomondan  tarbiyalovchi, mehnatga  muhabbatni  

uyg’otuvchi,  tabiatni  muhofaza  qilishga  undovchi  asarlar asosiy o’rinda turishi kerak. 

O’qish    kitoblariga  kiritilgan  tabiat  va  kishilar mehnati  haqidagi  yuksak  badiiy  asarlarni  

o’qib  tahlil  qilish  bilan  bolalar  o’z bilimlarini  borliq  haqidagi  yangi  ma’lumotlar  bilan  

boyitadilar,  ularda  tabiatga muhabbat tarbiyalanadi, tabiat boyliklariga ehtiyotkorona 

munosabatda bo’lishga odatlanadilar. 

O’qish  kitoblarida  turli  janrdagi  badiiy  asarlar  va  ilmiy  ommabop maqolalar  beriladi.  

Jumladan,  I-IV  sinflarda  doston,  masal,  qo’shiq,  ertak,  latifa, afsona, hikoya, nasriy saj’, 
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she’riy san’atlar o’qitilishi kuzatiladi. Har bir janrdagi g’oyani  o’quvchining  idrok  qilishi  

uchun  turli  o’qitish  usullaridan  foydalanishni talab etadi. 

She’rni  o’qish  darslarida  asosiy  ish  turi  ifodali  o’qish  hisoblanadi. O’quvchi she’rning 

g’oyaviy mazmunini tushunsagina ifodali o’qiy oladi. Shuning uchun she’rni tahlil qilib, 

uning mazmunini o’quvchilarga tushuntirish lozim. 

She’rni o’qishdan oldin ba’zan unda tasvirlangan, yil  fasllari haqida suhbat  o’tkazish yoki 

she’r mazmunini tushunish uchun o’quvchilar bilishi lozim bo’lgan voqealarni o’qituvchi 

qisqacha so’zlab bersa maqsadga muvofiq bo’ladi. Masalan, Zafar  Diyorning  «Bahor  

keldi»  she’rini  o’qishdan  oldinroq  tabiatni  kuzatish, boqqa, qir-adirlarga ekskursiya 

o’tkazish maqsadga muvofiq.Lirik  she’rni  ham,  she’riy  hikoyani  ham  o’quvchilar  

hayajon  bilan  yaxlit idrok  etishlariga  erishish  muhimdir.  O’qituvchi  she’rni  shunday  

ifodali  o’qishi  kerakki,  bolalar  uning  asosiy  mazmunini  anglasinlar,  ularga  jonli  so’z  

kuchliroq ta’sir etsin. 

O’qish  oddiy  bo’lishi  kerak.  O’qiyotganda  tabiiy  zavq-shavq,  shodlik xursandlik,  qaxr-

g’azab  hissini  qichqirib  ovoz  bilan  soxta  ifodalashga  yo’l  qo’ymaslik  zarur.  Bolalar  

she’rni  o’qiganda,  she’riy  satrga  rioya  qilishlari,  she’r  ritmini buzmasliklariga erishish 

lozim. She’r mazmuni ham boshqa janrdagi badiiy  asar singari savollar asosida tahlil 

qilinadi. O’quvchilarga ko’p savol berish tavsiya  qilinmaydi.  Ular  she’rni  asosiy  

mazmunini  tushunganliklariga  ishonch  hosil  qilishning o’zi kifoya. Masalan I-sinf 

o’quvchilari T.Adashboyevning «Qish» she’rini  o’qiganda, «qaysi fasl haqida o’qidingiz?» 

savoliga javob berishlari yetarli. 

Shuni ham aytish kerakki, bolalar hayoti, ularning o’ziga xos fikrlari, histuyg’ulari,  

qiziqishlarini  ifodalovchi,  shuningdek  vatanimiz  tarixi,  mustaqilligi,  o’zbek xalqi, urf-

odatlari, milliy bayramlari haqidagi she’rlar mazmunini to’liqroq  tahlil qilish talab etiladi. 

Boshlang’ich sinflarda o’qitiladigan ko’pgina she’rlarni tahlil  qilib, ifodali  o’qish mashq 

qilingach, ifodali yod aytib berish vazifasi topshiriladi (dars paytida). She'r  ohang  jihatidan  

ma'lum  bir  tartibga  solingan,  his-tuyg'u  ifodasi  sifatida  vujudga  kelgan  hayajonli  ritmik  

nutqdir.  She'riy  nutqni  ohang  jihatidan  ma'lum  bir  tartibga  solish  vositalari  ritm  (bir-
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biriga  monand  kichik  bo'laklarning  izchii  va  bir  me'yorda  takrorlanib  kelishi)  va  

qofiya  (misralarning  oxirida  keladigan ohangdosh so'zlar) hisoblanadi. 

She'rni  o'qiganda  kichik  yoshdagi  o'quvchilar  tabiat  va  jamiyat  voqeahodisalarining  

poetik  tasviridan  hayajonlanishlari  muhim  aha-miyatga  ega.  

Boshlang'ich  sinflarda  she'r  tarzida  yozilgan  hikoyalar,  ertaklar,  ya'ni  she'riy  asarlar 

va lirik she'rlar o'qitiladi. 

She'riy hikoya, she'riy ertaklarda sujet, ya'ni voqealar tizimi va uning rivoji xarakterlidir.  

Lirik  she'r  „biror  hayotiy  voqea-hodisa  ta'sirida  insonda  tug'ilgan  ruhiy  kechinma,  fikr  

va  tuyg'ular  orqali  turmushni  aks  ettiradi".  Lirik  she'rning  xususiyati „kishining his-

tuyg'uga to'la hayajonli nutqini t a'sirliroq ifodalashda qo'l  keladi". 

Lirik she'rni o'qish va tahlil qilish o'qituvchidan katta mahorat talab qiladi.  Holbuki, ko'p 

hollarda she'rga oddiy matn nuqtai nazaridan yondashiladi. Bunday  holda  she'riy  san'at  

hissiyot  bilan  bog'liq  ekanligi  unutiladi,  she'r  ma'nosining  satrlar,  so'zlar  zaminida  

yashirin  berilishi  anglab  yetilmaydi.  Buning  oqibatida  o'quvchilar  she'rdagi  

obrazlilikning  mag'zini  chaqa  olmaydilar.  Vaholanki,  har  qanday  asar  zaminidagi  

yashirin  ma'noni  uqish  mehnattalab  ishdir.  Busiz  hatto  adabiy ta'limning maqsadi ham 

amalga oshmaydi. 

She'riy ohangni his qilmaslik, matndagi so'zlaming ma'nosini to'la tushunib  yetmaslik she'r 

yodlashni zerikarli mashg'ulotga aylantiradi. Ma'nosi anglanmagan  matnni  yodlash  oson  

kechmaydi.  Buni  deyarli  barcha  sinflarda  o'rganiladigan  

,,0'zbekiston  Respublikasining  Davlat  madhiyasi"  misolida  ko'rish  mumkin.  Ma'lumki,  

madhiya  kichik  yoshdagi  bolalarga  mo'ljallab  maxsus  yaratilmaydi.  Binobarin,  uning  

matnidagi  „hur o'lka",  „to  abad",  „ilm-u  fan",  „shuhrating",  „ajdod-lar",  „mardona  ruhi  

sengayor",  „o'chmas  iymoni",  „istiqlol  mash'ali",  „tinchlik  posboni",  „haqsevar  ona  

yurt",  „mangu  bo'lobod",  Jo'sh  urgan"  kabi  ko'pdan-ko'p  so'zlar,  iboralar  o'quvchilarga  

izohlab  tushuntirilmasa,  ta'limdan  ko'zlangan maqsadga erishib bo'lmaydi. 
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4-sinfda  Q.  Hikmatning  „Qish  to'zg'itar  momiq  par"  she'rini  o'rganishda  albatta  tabiat  

manzaralarini  izohlash  talab  etiladi.  She'rni  o'qishdan  oldin  unda  tasvirlangan yil fasllari 

haqida suhbat o'tkaziladi yoki she'r mazmunini tushunish uchun  o'quvchilar  bilishi  lozim  

bo'lgan  voqealarni  o'qituvchi  qisqa  qilib  aytib  beradi. 

Ma'lumki,  qish  fasli  go'zal  ko'rinishi  bilan  odamda  yoqimli  tuyg'ular  uyg'otadi.  Qishda  

bolalar  chana  uchish,  qorbobo  yasash,  qorbo'ron  o'ynashdan  olam-olam  zavq  oladilar.  

Qishdagi  sof  va  toza  havogina  emas,  oppoq  qorga  burkalib turgan daraxtlar, dala-

bog'lar kishida ajib bir kayfiyat uyg'otadi.  „Qish to'zg'itar momiq par" (Qudrat Hikmat) 

she'rini o'rganish jarayonida  agar qor yog'magan bo'lsa, ayni manzara tasvirlangan  

rasmlardan foydalanish ham  mumkin. Qish fasli haqida gapirilar ekan, albatta, „kumush" 

sifati qo'shib aytiladi.  

Bu shu fasl hukmronligi davridagi manzaraga, qorning oppoq bo'lib tovlanishiga,  ko'zlarni  

qamashtirishiga  ishoradir.  Ushbu  she'rni  o'rganish  darsi  dastlab   o'quvchilarning  qish  

fasli  haqidagi  tushunchalarini  aniqlashdan  bosh-lanadi.  

Qishning  o'ziga  xos  belgilari,  qishda  o'ynaladigan  o'yinlar,  qish  manzarasi  yuzasidan  

savol-javob  o'tkaziladi.  O'quvchilarning  qish  faslida  sovuq  bo'lishi  tufayli  ayrim  

qushlarning  o'lkamizni  tark  etib  janubga  uchib  ketishlari,  qishda  sovuqqa  mos  issiq  

kiyimlarning  kiyilishi  haqidagi  tushunchalari  aniqlashtirilib,  to'ldiriladi. Shundan so'ng 

o'qituvchi she'rni ifodali o'qiydi. 

Boshlang'ich  sinflarda  ko'rgazmali  ta'limning  asosiy  shakli  she'rni  ifodali  o'qish  

hisoblanadi.  Lirik  she'rni  ham  o'quvchilar  hayajon  bilan  yaxlit  idrok  etishlariga  erishish  

muhim.  Shuning  uchun  she'r  birinchi  marta  o'qilganda,  hech  qanday tushuntirish 

berilmaydi. She'r o'quvchilarga qanday ta'sir  qilganini hisobga  olish, bilish zarur. 

O'qituvchi she'rni shunday ifodali o'qishi kerakki, bolalar uning  asosiy  mazmunini  

anglasinlar,  ularga  jonli  so'z  kuchliroq  ta'sir  etsin.  So'ngra  she'rni mustaqii o'qish 

topshiriladi. O'qish oddiy bo'lishi kerak. O'qi yotganda tabiiy  zavq-shavq,  shodlik,  

xursandlik,  qahr-g'azab  hissini  qichqiriq  ovoz  bilan  soxta  ifodalashga  yo'l  qo'ymaslik  
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zarur.  Bolalar  she'rni  o'qiganda,  she'riy  satrga  rioya  qilishlari, bu jarayonda ularning 

she'r ritmini buzmasliklariga erishish kerak. 

O'quvchilar  she'r  matnini  mustaqii  o'qiyotganlarida  xattaxtaga  ma'nosi  izohlanadigan 

so'zlar yozib qo'yiladi. Masalan, „Qish to'zg'itar momiq par" she'ri  o'rganilganda  

„to'zg'itar",  „momiq  par",  „oq  namat",  „nazdimda",  „zarra"  so'zlari  izohlanadi.  Shundan  

so'ng,  she'r  o'quvchilarga  navbat  bilan  o'qittiriladi,  uning  mazmuni  yuzasidan  savollar  

asosida  suhbat  o'tkaziladi.  Bunda  quyidagieha  savollar  berilishi  mumkin:  „She'rda  

qaysi  fasl  tasvirlangan  ekan?",  „Shoir  qor  yoqqan joylarni nimaga o'xshatadi?", „She'rda 

qor yog'ishi nimaga qiyoslan-gan?",  „Shoir  qorga  qanday  murojaat  qiladi?".  O'qituvchi  

berilgan  javoblarni  toidirib,  o'quvchilarning qish fasliga doir tushunchalarini boyitadi. 

She'r  matni  ham  savollar  asosida  tahlil  qilinadi.  Ammo,  she'r  mazmuni  haqida  

o'quvchilarga  ko'p  savol  berish  tavsiya  etilmaydi.  O'quvchilar  she'rning  asosiy  

mazmunini  tushunganliklariga  ishonch  hosil  qilishning  o'zi  kifoya.  Shuni ham  aytish  

kerakki,  bolalar  hayoti,  ularning  o'ziga  xos  fikrlari,  his -tuyg'ulari,  qiziqishlarini  

ifodalovcfu  shuningdek,  zamonamiz  qahramonlari,  o'zbek  xalqi,  Vatan  himoyasi,  

xalqimizning  qahramonona  ishlari  haqidagi  she'rlar  mazmunini  to'liqroq  tahlil  qilish  

talab  etiladi.  Bunday  she'rlarni  o'qishga  maxsus  tayyorlaniladi: she'r mazmuniga asos 

bo'lgan ta rixiy voqea haqida qisqacha so'zlab  beriladi yoki suhbat o'tkaziladi. 

Boshlang'ich sinflarda o'rganiladigan ko'pgina she'rlarni tahlil qilib, ifodali  o'qish mashq 

qilingach, ifodali yod aytib berish vazifasi topshiriladi. 

She'riy  nutq  yengil  yodlab  olinadi,  bolada  estetik  his-tuyg'u  uyg'otadi.  Kichik yoshdagi 

o'quvchilar saviyasiga mos bolalarbop ravshan til bilan yozilgan sodda ritmli jarangdor 

she'rlarni bolalar tez va oson yodlab oladiiar. 

Kichik yoshdagi o'quvchilarga she'rni qanday yodlash kerakligi o'rgatiladi. Buning  uchun  

o'qituvchi  o'quvchilar  bilan  she'rni  teng  satrli  bir  necha  qismga bo'ladi. O'quvchilarga 

har bir satr oxirida pauza (to'xtam) qilish, buning uchun satr oxirida  tinish  belgisi  bo'lishi  

shart  emasligi,  ritmik  to'xtamda  ovozni  nuqtadagi  kabi  pasaytirmaslik  lozimligi,  bu  
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tugallanmagan  fikrni  davom  ettirishga  imkon  berishi tushuntiriladi va bo'lingan qismlar 

navbati bilan yodfatiladi. 

Lirik  she'rni  Epik  (voqeiy)  she'rlar  yoki  she'riy  usuldagi  adabiy  ertaklar kishilar  

hayotida  yuz  bergan  yoki  yuz  berishi  mumkin  bo'lgan  biror  voqeani  umumlashtirgan  

holda  ifodalash  bilan  hikoyalarga  o'xshaydi.  Voqealarni  ifoda etuvchi vositalarning 

ohang jihatdan tartibga solinishi, kichik bo'laklarning izchii va  bir  me'yorda  takrorlanishi,  

misralarda  ohangdosh  so'zlarning  qo'llanishi  bilan  she'riy  nutq  sanaladi.  Shu  sababli  

bunday  asarlarni  o'rganishda  she'r  va  hikoya ustida ishlash metodikasidan foydalaniladi.  

Epik  she'rlarni  o'qishga  o'quvchilar  alohida  tayyorlanadi,  ularda  ifoda etilgan  voqealar  

yuz  bergan  davr  haqida  tasavvur  hosil  qilinadi.  Bunday she’rlarning  mazmuni  qay  

darajada  o'zlashtirilganligiga  ham  alohida  e'tibor qaratilishi  lozim.  Bunda  ta'limiy  

vositalardan  bo'lgan  rasmlardan  foydalanish yaxshi  samara  beradi.  Asar  matni  ustida  

ishlashda  uni  qismlarga  bo'lish,  har  bir qismdagi  asosiy  fikrni  aniqlash,  reja  tuzish  va  

qayta  hikoyalash,  qahramonlarga tavsif  berish  va  tarbi-yaviy  xulosalar  chiqarish  kabi  

tahliliy  ishlar  amalga oshiriladi. 

Xulosa qilib aytganda, boshlang’ich   sinf  o’quvchilarida,  eng  avvalo,   o’qish,   o’rganish  

istagi  va ko’nikmasini hosil qilish zarur. Buning uchun o’qituvchi o’quvchining qiziqish va 

intilishlarini  hisobga  olmog’i,  ularga  yangidan  yangi  ma'lumotlarni  yеtkazmog’i 

bugungi kunning talablaridan biridir. 

  


